
 

 

 

COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

 

 

 

Pagina 1 di 3 

Comune di Barberino Val d’Elsa – Ente certificato ISO 14001 

Via Cassia 49 – 50021 Barberino Val d’Elsa (FI) 

P. Iva 01337910481 Tel. 0558052210/211/212 – Fax. 0558075668  
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI DEMOURP e MESSO 
 
 

N. 4   del  21.03.2016 

 

 
OGGETTO:  

APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

CREAZIONE DI UNO O PIU’ UFFICI SEPARATI DI STATO CIVILE PER LA 

CELEBRAZIONE DI MATRIMONI DA UBICARSI IN STRUTTURE PRESENTI SUL 

TERRITORIO COMUNALE : 

1) RICETTIVE O DI SOMMINISTRAZIONE, ANCHE TEMPORANEA, PURCHE’ DI 

PARTICOLARE PREGIO STORICO ARCHITETTONICO AMBIENTALE O 

ARTISTICO;  

OPPURE 

2) DI INTERESSE PUBBLICO/COLLETTIVO, PURCHE’ DI PARTICOLARE 

RILEVANZA  AMBIENTALE SOCIALE CULTURALE  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI DEMOURP e MESSO 
 
 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi dell’art. 106 del Codice Civile, i matrimoni devono essere celebrati pubblicamente nella 

Casa Comunale; 

- l’art. 3 del D.P.R. n. 396/2000, recante il Nuovo regolamento dello Stato Civile, dopo aver 

stabilito che ogni comune ha un Ufficio di Stato Civile, disciplina la possibilità che la Giunta 

Comunale disponga, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati Uffici di 

Stato Civile; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. 29 del 07/06/2007 ha fornito ulteriori chiarimenti in 

merito alla celebrazione dei matrimoni civili in luogo diverso dalla Casa Comunale; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 10/2014 con oggetto: “Celebrazione del 

matrimonio civile presso siti diversi dalla casa comunale”, con la quale si ribadisce che, in risposta 

all’evoluzione dei costume e della società, i Comuni possono disporre l’istituzione di uno o più 

uffici separati dello stato civile presso strutture private; 

DATO ATTO CHE: 

- l’Amministrazione Comunale di Barberino val d’elsa, con l’obiettivo di contribuire attivamente 

alla valorizzazione e promozione del proprio territorio, intende procedere alla celebrazione dei 

matrimoni civili, non solo all’interno del Palazzo Comunale o negli altri spazi di proprietà 

dell’ente, ma anche presso altre strutture private idonee, nella disponibilità dell’ente, con 

ricadute positive per l’economia locale; 



 

 

 

COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

 

 

 

Pagina 2 di 3 

Comune di Barberino Val d’Elsa – Ente certificato ISO 14001 

Via Cassia 49 – 50021 Barberino Val d’Elsa (FI) 

P. Iva 01337910481 Tel. 0558052210/211/212 – Fax. 0558075668  
 

 

- al fine di procedere alla celebrazione di matrimoni validi in sedi diverse dal Palazzo Comunale, è 

necessario in primo luogo che il Comune disponga, con carattere di ragionevole temporalità, 

dei locali dove istituire, con apposita Deliberazione della Giunta Comunale, uffici distaccati di 

Stato Civile; 

RITENUTO di procedere ad individuare gli immobili da destinare ad ospitare la celebrazione 

dei matrimoni tramite avviso pubblico, in un’ottica di piena trasparenza, in modo tale da poter 

comparare l’eventuale interesse manifestato da una pluralità di soggetti; 

DATO ATTO che i soggetti, la cui domanda risulterà ammessa, dovranno impegnarsi a 

stipulare contratto di comodato d’uso gratuito con il Comune, per gli immobili individuati;  

VISTO il testo dell’Avviso per manifestazione di interesse per la creazione di uno o più uffici 

separati di stato civile per la celebrazione di matrimoni da ubicarsi in strutture ricettive o di 

somministrazione, anche temporanea, presenti sul territorio comunale (Allegato A) e quello della 

domanda di partecipazione all’avviso (Allegato B), e lo schema del contratto di comodato (Allegato 

C) redatti dagli uffici competenti che si allegano al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n.267/2000; 

- il Decreto del Sindaco n. 7/2015; 
 

DETERMINA 

 
 

1. di assumere le premesse quali parti integranti del presente atto; 

 

2. di approvare l’Avviso per manifestazione di interesse per la creazione di uno o più uffici separati 

di stato civile per la celebrazione di matrimoni da ubicarsi in strutture  , presenti sul territorio 

comunale (Allegato A), il modello di domanda partecipazione all’Avviso (Allegato B) lo schema di 

comodato (Allegato C) allegati al presente atti a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di disporre la pubblicazione dell’avviso e degli allegati di cui trattasi sul sito internet,  

dell’Amministrazione comunale; 
 

4. di inviare il presente atto all’Ufficio Segreteria per i conseguenti adempimenti. 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI DEMOURP e MESSO 

                                                    Dott. Rocco Cassano 

 
 



 

 

 

COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

 

 

 

Pagina 3 di 3 

Comune di Barberino Val d’Elsa – Ente certificato ISO 14001 

Via Cassia 49 – 50021 Barberino Val d’Elsa (FI) 

P. Iva 01337910481 Tel. 0558052210/211/212 – Fax. 0558075668  
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Visto in ordine alla Regolarità contabile 
 

 favorevole 
 contrario 

Attestazione della copertura finanziaria 
 
impegno di spesa n.     importo  

risorsa intervento n._____________ capitolo n.  
scheda PEG. 
Competenziazione dal____al_______  
 
Data  

 Il Responsabile dell’Area Servizi Finanziari Tributi e Cultura  

Anna Grassi 

 

 

 


